

FREST DESIGNATION OF THE PROPERTY OF THE PROPE

ರರಕೃತವಾಗ ಪ್ರಕಟಸಲಾದುದು

සුන්තේ යන්නේ පමණ ස්වූජ්

toci- IV-A Part- IV-A ತೆಂಗಟಾರು, ಬುಧವಾರ, ಅಕ್ಟೋಖರ್ ೨೮, ೨೦೧೫ (ಕಾರ್ಡೀಕ ೦೬, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೩೭) ನಂ. ೧೧೪೦ Bengaluru, Wednesday, October 28, 2016 (Kartheeka 06, Shaka Varsha 1937) No. 1140

ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಬೇವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯ: ಅಪರ್ಜೆ 17 ಇಪಿಸಿ 2012, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 28.10.2015

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿಬ್ಯಾಗ್ ಗಳು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಹಾಗೂ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಕಲಂ-48ಎ ಅನ್ವಯ, ಪ್ರತಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವೂ ಪರಿಸರದ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿಬ್ಯಾಗ್ಗಳ, ಭಿತ್ತಿಪತ್ರಗಳ, ಕೋರಣಗಳ, ಪ್ಲೆಕ್ಸ್ಗಳ, ಬಾವುಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕಟ್ಟಿಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಲೋಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹಾಳೆಗಳ (ಊಟದ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಹರಡುವ), ಸಮಾರಂಭಗಳಲ್ಲಿ ಊಟೋಪಬಾರಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಕ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಪಂಸರಕ್ಕೆ ಹಾನಿ ಹಾಗೂ ಮಾನವನ ಮತ್ತಿತರ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳು ಚರಂಡಿಗಳ, ಮೋರಿಗಳ ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿಗಳ ಸರಾಗ ಹರಿವಿಗೆ ತಡೆಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಪರಿಸರ ಹಾನಿಯ ಗಂಭೀರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಇಂತಹಾ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಎಲ್ಲೆಡೆ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ತಡೆಯುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ 1986ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 5ರಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಪರಮಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿದ್ಯಾಗ್ ಗಳ, ಭಿತ್ತಿಪತ್ರಗಳ, ತೋರಣಗಳ, ಪ್ಲೇಸ್ಟ್ ಬಾವುಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಟ್ಟೆಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ರೋಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹಾಳೆಗಳ (ಊಟದ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಹರಡುವ), ಸಮಾರಂಭಗಳಲ್ಲಿ ಊಟೋಪಟಾರಕ್ಕೆ ಬಳಸುವ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ:

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ 1986ರ ನಿಯಮ 4(3ಎ) ಅನುಸಾರ, ಕೆಳಕಂಡ ಕರಡು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ:

ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಸಂಘ–ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸದರಿ ಕರಡು ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿರುವ ಸೂಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿರೋಧವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದಾದರೆ ಅಥವಾ ತಮ್ಮ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಾದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ) ಅರಣ್ಯ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆ, ನಂ.709, 4ನೇ ದ್ವಾರ, 7ನೇ ಮಹಡಿ, ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡ, ಅಂದೇಷ್ಕರ್ ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 001 ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರಿದು, ಈ ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಅಥವಾ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿ ಮೂರ್ಕಗೊಂಡ ಕೂಡಲೇ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತಲುಪಿದ ದಿನದಿಂದ ಈ ನಿರ್ದೇಶನವು ಜಾರಿಗೆ ಬರುವುದಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರಡು ನಿರ್ಣಕನ

1. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕ, ಮಾರಾಟಗಾರ, ಸಗಟುಮಾರಾಟಗಾರ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲರೆವ್ಯಾಪಾರಿ, ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರರು, ಯಾವುದೇ ದಪ್ಪದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿಬ್ಯಾಗ್ಗಳು, ಭಿತ್ರಪತ್ರಗಳು, ತೋರಣಗಳು, ಪ್ಲಸ್ಟ್ ಬಾವುಟಗಳು, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಟ್ಟಿಗಳು, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಲೋಟಗಳು, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು (ಊಟದ ಮೇಜಿನ ಉಲಿ ಹರಡುವ) ಸಮಾರಂಭಗಳಲ್ಲಿ ಊಟೋಪಚಾರಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ಯಾವುದೇ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವುದೇ ದಪ್ಪದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿಬ್ಯಾಗ್ಗಗಳ, ಭಿತ್ರಿಪತ್ರಗಳ, ತೋರಣಗಳ, ಪ್ಲಕ್ಷ್ಗಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬಾವುಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಟ್ಟಿಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಲೋಟಗಳ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹಾಳೆಗಳ (ಊಟದ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಹರಡುವ) ತಯಾರಿಕೆ, ಸರಬರಾಜು, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ವಿತರಣೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರವಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಗೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಪಾರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ.

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ರಘ್ತು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆಂದು ಹಾಗೂ ಕಾಯ್ದರಿಸಲಾದ ರಘ್ತು ಆರ್ಡರ್ ಮೇರೆಗೆ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿದ್ಭಾಗಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ನ (ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ) ನಿಯಮಗಳು 2011ರ ನಿಯಮ 2ರಸ್ವಯ, ಮೇಲಿನ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ಅನ್ವಯ ವಾಗುಪುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದ, ನರ್ಸರಿಗಳಲ್ಲಿ, ಡೈರಿ (ಹೈನು ಉತ್ಪನ್ನಗಳು). ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮುಂತಾದ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕೈಚೀಲ ಅಥವಾ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಉಪಭೋಗ್ಯಕ್ಕಲದೇ ಬಳಸುವುದನ್ನು ಸಹ ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

2. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಪಟ್ರಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರದಂತೆ

ಜಾರಿಗೊಳಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ:

ಅ. ಆಯುಕ್ತರು, ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ್ಲೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.

ಆ. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು

- ಇ. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಆಯುಕ್ತರು, ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸದಸ್ಯರು.
- ಈ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂಡಳಿಯ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
- ಉ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು.

ಊ. ಎಲ್ಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು.

ಯ. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

ಯೂ. ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರೀಕ ಮೂರೈಕ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಧಿಕಾರಿಗಳು

- 3. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಪರಾಧದ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 1986ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 19ರ ಅನ್ವಯ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಪರಮಾಧಿಕಾರದಂತೆ ಕಾನೂನುಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವರು.
 - ಅ. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ವರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ) ಅರಣ್ಯ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆ.

ಆ. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು

ಇ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು.

ಈ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.

ಉ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

ವಿವರಣೆ 1 – ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಸರ ಮಂಡಳಿಯು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ) ನಿಯಮಗಳು 2011ರ ನಿಯಮ(4)ರ ಷರತ್ತು (ಎ)ನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಇನ್ನುಳಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿಯಮ(4)ರ ಷರತ್ತು (ಬಿ)ನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.

ವಿವರಣೆ 2 – ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 1986ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 19ರಡಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂ:ಎಸ್.ಒ.394(ಇ) ದಿನಾಂಕ:16.04.1987ರಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ

ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಜ್ಯಪಾಲಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಆದೇಶದನ್ನಯ

ಅಂದಾನಯ್ಯ ಮಠದ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ) ಆರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಇಲಾಖೆ.

FOREST, ECOLOGY AND ENVIRONMENT SECETARIAT NOTIFICATION

No. FEE 17 EPC 2012, Bengaluru, Dated: 28.10.2015

Whereas, plastic carry bags cause short term and long term environmental damage and health hazard:

And whereas, Article 48-A of the Constitution of India, inter alia, envisages that the State shall endeavor to protect and improve the environment:

And whereas, the Government of Karna ika is of the opinion that, the use of plastic carry bags, banners, buntings, flex, plastic flags, platter plastic cups, plastic sheets (for spreading on dining table), thermocol plates and cups used in functions is causing serious environmental hazards and affects health of human beings as well as animals;

And whereas, it is observed that the plastic wastes also causing blockage of gutters, sewers and drains, resulting in serious environmental problems;

And whereas, with a view to prevent the occurrence of such problems, the State Government has proposed to issue directions in exercise of the powers conferred under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, to impose ban on plastic carry bags, banners, buntings, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups and plastic sheets (for spreading on dining table) used in functions;

Wherefore the proposed Draft direction given below is issued in accordance with Rule 4 (3a) of the Environment (Protection) Rules, 1986.

Any person, institution, body interested in making any objection or suggestion on the direction contained in the Draft Notification may do so in writing within a period of Thirty days from the date of this Notification in Gazettee through post to the Secretary to Government (Environment and Ecology), Forest, Environment and Ecology Department, No. 709, 4th Gate, 7th Floor, Multistoried Building, Ambedkar Veedhi, Bengaluru – 560001. Further, notice is hereby given that the said direction will be given effect on or after the expiry of Thirty days from the date of publication of draft direction in Gazette or made available to the public.

DRAFT DIRECTION

1. No person including shopkeeper, vendor, wholesaler, retailer, trader, hawker or salesman etc., shall use plastic carry bags, banners, buntings, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups and plastic sheets (for spreading on dining table) used in functions for serving food items, irrespective of thickness. Further, no industry or person shall manufacture, supply, store, transport, sale and distribute plastic carry bags, banners, buntings, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups and plastic sheets (for spreading on dining table) used irrespective of thickness in the State of Karnataka from the date of publication of the directions through a Notification in the Gazette.

Provided that plastic carry bags manufactured exclusively for export purposes against any export order shall be exempted in terms of rule 2 of the Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2011 from the application of this notification. Further provided that plastic bags or any plastic products used in nurseries, dairy industry, health sector and any other sector for non consumptive use shall be exempted from this notification.

- That the following Officers shall enforce this direction in exercise of power conferred on them by law.
 - a) Commissioner, Joint Commissioners, Deputy Commissioners and all public health officers of BBMP.
 - b) All Deputy Commissioners of the districts
 - c) All Commissioners and Chief Officers, and Health Officers and all members of local bodies in the state.
 - d) All Regional Officers/Environmental officers of KSPCB.
 - e) All Assistant Commissioners, Revenue Department.
 - f) Tahshildars of all Taluks.
 - g) Officers of Commercial Tax Department.
 - h) Officers of Department of Food and Civil supplies.

 Secretary to Government (Environment & Ecology). Forest, Environment and Ecology Department.

b) Chairman and Member Secretary, KSPCB.

c) Deputy Commissioners of the Districts.

d) Assistant Commissioner, Revenue Department.

Regional Officers of KSPCB.

Brylanation 1- Karnataka State Pollution Control Board shall be responsible for enforcement regarding the functions specified in clause (a) of rule 4 of the Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2011 and Urban Local Bodies shall be responsible for enforcement regarding the functions specified in clause (b) of rule 4 of the said Rules;

Explanation 2- Officers as mentioned in Government of India's Notification No.S.O.394 (E) dated 16.04.1987 issued under Section 19 of the Environment (Protection) Act, 1986 shall be authorized to file complaints relating to matters included in this Notification.

of and the east of the property and the supposed him assembly the first terms of terms of the first terms of the first terms of the first terms of

By Order & in the name of the Governor of Karnataka.

Andanayya Mathad

Under Secretary to Government,

(Ecology and Environment)

Forest, Ecology and Environment Department